demanda apresentada pela SECOM – Secretaria de Comunicação Social e aprovada pelo 
Comitê de Contratações do Senado Federal, de acordo com: (a) o Documento de 
Formalização de Demanda (DFD) nº 0124/20252; (b) a Solicitação de Contratação nº 
19313; e (c) a Contratação nº 202502604, com o valor autorizado de R$ 36.933,30 (trinta 
e seis mil, novecentos e trinta e três reais e trinta centavos) para o exercício de 2025. 

O OT registrou não haver contratação anterior a ser substituída pela 

pretendida avença.  

1 00100.087370/2025-81. 
2 00100.050930/2025-42.  
3 00100.050932/2025-31. 
4 00100.050933/2025-86.

[...]

contratual, com vigência de 24 (vinte e quatro) meses consecutivos, contados a partir 
do recebimento definitivo de todo o material, sem possibilidade de prorrogação. 

O item 1 do Anexo II do TR traz, como preço de referência para a 

pretendida contratação, o valor total de R$ 36.933,30 (trinta e seis mil novecentos e trinta 
e três reais e trinta centavos).  

3. DA ANÁLISE DE RISCOS 

Haja vista o disposto no art. 72, I, da Lei nº 14.133/2021, e no art. 15 do 
ADG nº 14/2022, bem como considerando o PARECER Nº 688/2023 – ADVOSF8, o 
Mapa de Riscos definitivo foi juntado aos autos pelo OT9.

[...]

Isto posto, estipulou-se que o parâmetro de comparação é o valor por 
minuto. Dessa forma, pegamos o valor total atualizado do contrato e 
dividimos pelos minutos do(s) documentário(s) daquele respectivo 
contrato.  
(...)  
Desse jeito, chegou-se ao valor estimado de R$66.053,00 (sessenta e 
seis mil e cinquenta e três reais), valor superior à soma de R$36.933,30 
(trinta e seis mil e novecentos e trinta três reais e trinta centavos) dos 
documentários que estão sendo licenciados nesta contratação.  

Em relação ao atendimento ao inciso II do §6º do Art. 14 do ADG 
n.14/2022, o órgão técnico, anexou três contratos no documento de 
NUP 00100.042994/2025-70.